
9356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 28 gennaio 2025, n. 7
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027– Priorità: 6. Istruzione e Formazione – O.S. ESO4.5 –Azione 6.2. - Avviso 
“Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale 2024” finalizzata all’assolvimento dell’obbligo 
di istruzione ed all’esercizio del diritto-dovere all’istruzione. Proroga del termine di scadenza per la 
presentazione delle domande per l’accesso alla misura.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• Vista la Del. G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
• Visto l’art. 4 del d. lgs. n. 165/2001;
• Vista la Legge Regionale n. 15/2002 e ss.mm. e ii. sulla Riforma della formazione professionale;
• Visto l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm. e ii. “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visto il D. Lgs. 196/2003 e ss.mm. e ii., di recepimento del Reg. (UE) n. 679/2016 (c.d. GDPR) sul 

trattamento dei dati personali;
• Visto l’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 

118/2011” che reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

• Visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

• Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005, come 
modificato dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

• Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

• Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1794 del 05/11/2021 avente ad oggetto: “POR Puglia 
FESR FSE 2014-2020. Adeguamento organizzativo a seguito del DPGR 22/2021 di adozione del modello 
di alta organizzazione “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 302 del 07/03/2022, recante Valutazione di Impatto di 
Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio;

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 556 del 20/04/2022 con la quale il dirigente pro-
tempore della Sezione Programmazione Unitaria, Gabinetto del Presidente, è stato individuato quale 
Autorità di Gestione del POR Puglia FESR – FSE 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002);

• Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 finale del 15.07.2022 che approva 
l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027;

• Visto l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento 
europei (di seguito “fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione della Commissione Europea 
C(2022) 4787 finale del 15 luglio 2022;



                                                                                                                                9357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

• Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8461 finale del 17.11.2022 che approva 
il programma “Programma regionale Puglia FESR- FSE+ 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti 
a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Puglia in Italia da ultimo modificato con 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2024) 6752 finale del 26.09.2024;

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1812 del 7 dicembre 2022, “Programmazione 
FESR-FSE+2021-2027. Presa d’atto Decisione di esecuzione C (2022) 8461 del 17/11/2022 e primi 
adempimenti”;

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 383 del 27/03/2023, recante D.G.R. n. 302/2022 
concernente “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del 
REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio 
ed avvio nuova fase sperimentale;

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 609 del 03/05/2023 con la quale sono state individuate 
le policy del PR FESR FSE+ 2021- 2027, attribuite le Azioni del Programma alle singole Policy e conferiti 
gli incarichi di Responsabile di Policy e di Responsabile di Azione del Programma;

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1661 del 27/11/2023 – Programma Regionale FESR-
FSE+ 2021-2027. Organizzazione per l’attuazione del Programma;

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 15/04/2024 “Modifiche alla deliberazione 
di Giunta Regionale 7 dicembre 2020 n. 1974 e s.m.i. – Ridefinizione assetto competenze strutture 
dipartimentali” con la quale è stata attribuita al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 
l’attuazione degli interventi per la valorizzazione del sistema formativo regionale a valere sui fondi PR 
FESR-FSE+ 2021-2027, sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 e sul Programma Complementare 
2014-2020;

• Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria n.  150  del  29/05/2024  
“PR  Puglia  FESR-FSE+  2021-2027  (CCI 2021IT16FFPR002). Art. 69 del Regolamento (UE) 2021/1060 
- Adozione del testo descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati”;

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 813 del 17/06/2024 “Programma Regionale FESR-FSE+ 
2021-2027. Governance del Programma. Modifiche alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 609/2023” 
con la quale sono state attribuite al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria le Responsabilità 
delle Azioni: 5.6, 6.2, 6.4; e le Responsabilità di Sub Azione delle Sub Azioni: 5.1.3, 6.3.2, 7.2.1;

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 914 del 28/06/2024 “Ridefinizione assetto competenze 
strutture dipartimentali: integrazioni alla Deliberazione della Giunta regionale n. 474 del 15 aprile 
2024”, con la quale sono state integrate le attribuzioni del Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria giusta DGR n. 474/2024;

PREMESSO CHE:

• con A.D. n. 260 del 03/12/2024 della Sezione Programmazione Unitaria, si è provveduto all’adozione 
dell’Avviso Pubblico, con i relativi allegati, per l’accesso alla misura “Offerta Formativa di Istruzione e 
Formazione Professionale 2024” finalizzata all’assolvimento dell’obbligo di istruzione ed all’esercizio 
del diritto- dovere all’istruzione;

• con A.D. n. 272 del 11/12/2024 della Sezione Programmazione Unitaria, si è provveduto a modificare 
l’Avviso Pubblico e prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle domande alla data del 
31/01/2025;

CONSIDERATO CHE:

• la procedura in oggetto prevede la partecipazione di numerosi soggetti proponenti accreditati 
nell’Elenco Regionale degli Organismi Formativi della Regione Puglia ex Legge Regionale n. 15/2002 e 
ss.mm. e ii.;

• sono pervenute dai soggetti proponenti numerose richieste di proroga del termine di scadenza della 
procedura in oggetto, con differenti motivazioni tutte meritevoli di positivo riscontro;



9358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025

• sono state avanzate dai soggetti potenzialmente proponenti numerose richieste volte a favorire nuove 
modalità di accesso ed utilizzo della piattaforma informatica di presentazione delle istanze;

RITENUTO CHE:

• è necessario dar seguito con il presente provvedimento a quanto rappresentato in narrativa;
• è necessario garantire la parità di accesso e trattamento tra i diversi soggetti proponenti alla 

presentazione delle istanze di partecipazione;
• è necessario procedere a modificare il termine di scadenza per la presentazione delle proposte 

progettuali dell’avviso in oggetto, termine che può essere individuato, come ritenuto congruo, nella 
data del 4 marzo 2025 alle ore 18.00;

Tanto premesso e considerato, con il presente provvedimento si intende:

a. prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
b. individuare il nuovo termine di scadenza indicato nella “Sezione 7 – Termini e modalità di presentazione 

delle domande” dell’Avviso Pubblico “Offerta formativa di istruzione e formazione professionale 2024” 
nella nuova data del 4 marzo 2025 alle ore 18.00;

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
e del D.Lgs. 196/03 come modificato dal D.Lgs. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 
come modificato dal D.Lgs. 101/2018 e s.m.i., nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata e di spesa, né a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Per i motivi indicati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, di:

a. prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
b. individuare il nuovo termine di scadenza indicato nella “Sezione 7 – Termini e modalità di presentazione 

delle domande” dell’Avviso Pubblico “Offerta formativa di istruzione e formazione professionale 
2024” nella nuova data del 4 marzo 2025 alle ore 18.00.

Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale e nel rispetto della tutela alla riservatezza secondo 
quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.:

• è composto da n. 6 facciate;
• è immediatamente esecutivo;



                                                                                                                                9359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 30-1-2025                                                                                    

• è conforme alle risultanze istruttorie ed è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, 
nazionale e comunitaria

• sarà pubblicato sull’Albo telematico provvisorio delle determinazioni dirigenziali della Regione Puglia;
• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà reso disponibile sul sito istituzionale www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 165/DIR/2025/00012 dei sottoscrittori della proposta:

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 
Pasquale Orlando

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 
Pasquale Orlando


